UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

**AKADEMICKÉ PODVÁDĚNÍ A JEHO VZTAH K PRACOVNÍ ETICE**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Marek Preiss, PhD.

Vypracoval: Lukáš Horák

Obor: Psychologie a speciální pedagogika

Prezenční studium

PRAHA 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením Doc.
PhDr. Marka Preisse, PhD. a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím
v seznamu

V Praze dne 3. 5 2013

.....

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval Doc. PhDr. Marku Preissovi, PhD. za cenné připomínky především v raných fázích této práce a za trpělivost ve fázích pozdních. Chtěl bych také poděkovat své přítelkyni Evě Čermákové za podporu a pomoc s přepisováním dotazníků. Sběr těchto dotazníků by nemohl proběhnout bez podpory pedagogů Pedagogické fakulty UK a Gymnázia a Jazykové školy Břeclav. Tímto jim všem děkuji.

## Abstrakt

Práce se zabývá možným vztahem mezi mírou a způsoby akademického podvádění a pracovní etikou. V prvním oddíle teoretické části je shrnut dosavadní výzkum týkající se vzájemného vztahu porušování pravidel ve školním a pracovním kontextu a možností predikce aspektů pracovní etiky na základě znalosti o míře akademického podvádění daného jedince. Druhý oddíl teoretické části je popisem a diskuzí výzkumů, které se zabývaly faktory ovlivňujícími jak podvádění ve školním kontextu, tak aspekty pracovní etiky. Na základě identifikace těchto faktorů jsou v empirické části analyzována data, získaná dotazníkovým šetřením ve vysokoškolském a středoškolském prostředí. Byl zjištěn významný rozdíl v míře podvádění ve středoškolském a vysokoškolském kontextu, který je v rozporu s předchozími výzkumy. Vztah studentů k vlastním známám a do jisté míry pohlaví, se ukázaly jako významné vlivy na míru podvádění. Výsledky analýzy přímého vztahu akademického podvádění a pracovní etiky jsou smíšené a naznačují větší, než předpokládanou komplexnost tohoto vztahu.

## **Abstract**

The thesis is concerned with possible relationship between the rate and kinds of academic dishonesty and work ethics. In the first segment of the theoretical section of the thesis, the extent of present research concerned with the reciprocal relationship of breaking of the rules in the context of school and work and the possibility of predicting aspects of work ethics on the basis of having knowledge about the rate of academic dishonesty of a given individual, is summarized. The second theoretical segment is a description and discussion of research of factors which affect both dishonesty in the school context and aspects of work ethics. On the basis of identification of these factors are in the empirical section analysed data, which were acquired through surveying of university level and high school students. Significant difference between the rates of dishonesty in high school and university level context, which is contradictory to some of the previous research literature. Relationship of the students to their grades and to some extent, gender, were shown to be significant influence on rate of academic dishonesty. The analysis of the direct relationship between academic dishonesty and work ethics has yielded mixed results, suggesting, that the relationship is more complex than previously suspected

# Obsah

1. Úvod..... 7
2. Teoretická část ..... 8
2.1. Předchozí výzkumy vztahu akademického podvádění a pracovní etiky..... 8
2.2. Shrnutí výzkumů týkajících se faktorů ovlivňujících akademické podvádění a pracovní etiku..... 17
2.2.1. Vliv sociálních faktorů..... 17
2.2.2. Vliv osobnostních charakteristik jedince ..... 24
2.2.3. Vliv pohlaví a genderové identity..... 32
2.2.4. Vliv náboženského přesvědčení..... 34
2.2.5. Vliv situačních a institucionálních faktorů ..... 37
3. Empirická část..... 41
3.1. Úvod..... 41
3.2. Cíle a výzkumné otázky ..... 41
3.3. Metodika sběru a analýzy dat..... 43
3.4. Výsledky ..... 44
3.5. Diskuze a závěr empirické části ..... 46
4. Závěr ..... 49
5. Seznam použité literatury..... 50
6. Přílohy ..... 59

# 1. Úvod

Můžeme předpokládat, že lidé, kteří se dopustili nějakého prohřešku proti pravidlům v době, kdy získávali své vzdělání, budou nadále podvádět i ve svém zaměstnání? Tato otázka je tím, co dalo vzniknout této práci, její komplexní zodpovězení je ovšem mimo možnosti nejen jedné bakalářské práce, ale v dnešní době i souhrnu dostupné psychologické literatury týkající se této problematiky. Co je možné udělat, je podívat se na dosavadní pokusy osvětlit vztah mezi podváděním ve školním a pracovním prostředí a snažit se sumu těchto znalostí rozšířit a doplnit tak, aby následující výzkumy nemuseli tápat v neproduktivních oblastech. Tato práce je pokusem o takové rozšíření, směrem k psychologizaci tématu, protože velké množství dosavadních studií se akademickým podváděním a pracovní etikou zabývá spíše skrze optiku pedagogického a ekonomického výzkumu.

Tato práce se skládá z teoretické a empirické části, přičemž teoretická část se dále dělí na dva další větší podcelky. V první části teoretického segmentu bude shrnuto dosavadní poznání o přímém vztahu mezi akademickým podváděním a pracovní etikou. Ve druhé části teoretického segmentu bude shrnut výzkum týkající se faktorů, jež ovlivňují míru akademického podvádění, spolu s analogickými studiiemi v oblasti pracovní etiky a porušování pravidel v kontextu zaměstnání. V empirické části je využito předchozích poznatků, získaných analýzou dostupné literatury, ke stanovení hypotéz a ověření těchto hypotéz analýzou dat poskytnutých vysokoškolskými a středoškolskými studenty. Hlavním cílem této práce je poskytnout návodné hypotézy pro budoucí výzkum vztahu mezi akademickým podváděním a pracovní etikou.

## **2. Teoretická část**

### **2.1. Předchozí výzkumy vztahu akademického podvádění a pracovní etiky**

Vztah podvádění v akademickém kontextu a porušování pracovní etiky je konstrukt relativně nový na poli empirického výzkumu, zkoumaný v přibližně dnešní podobě od poloviny devadesátých let (Sims, 1993). Tak relativně pozdní spojení těchto dvou fenoménů je překvapivé, ale rozhodně ne bezdůvodné. Přestože výzkumy míry podvádění na školách byly prováděny od šedesátých let a jejich produktem bylo několik rozsáhlých a longitudálních studií (Bowers, 1964; Trevino & McCabe, 2001), další logický krok, tedy prozkoumání obdobného typu chování v pozdějším stádiu života, byl učiněn zřídka. Jedním z důvodů je nejednoznačnost kritérií definujících porušování pracovní etiky, resp. jejich velká variabilita. Jakkoliv se mohou lišit kurikula jednotlivých oborů na vysokých školách či např. dotace hodin pro jednotlivé předměty na školách středních, akademické prostředí je ve své podobě poměrně jednotné. Hodnocení porušování psaných i nepsaných pravidel v rámci pracovního kontextu ovšem vyžaduje podrobnou znalost mnoha aspektů daného povolání. Zřejmě proto se dostupné studie místo zobecňujícího pohledu na školní a pracovní etiku, zaměřují především na spojitost mezi konkrétním vysokoškolským oborem a zaměstnáním či kariérní oblasti přímo spojenou s tímto oborem.

Často se výzkumy týkají studentů ekonomických oborů, jež v některých výzkumech vycházejí jako skupina nejvíce porušující akademická pravidla (Baird, 1980; McCabe & Trevino, 1995). Nejedná se ovšem o jednoznačný trend, jak naznačují některé novější průzkumy (Klein et al., 2007). Negativní konotace spojené s prostředím byznysu, jež jsou minimálně od 80. let přítomny v americké kultuře (kde dosud proběhlo největší množství výzkumů spojitosti mezi akademickým podváděním a pracovní etikou), zcela určitě také přispívají k jisté zaujatosti výzkumníků vůči této

skupině studentů. Při pohledu na výzkumy samotného akademického podvádění je zřejmé, že nejvíce pozornosti je věnována porušování pravidel těmi, kteří se připravují na povolání, u nichž neetická praxe by mohla mít dalekosáhlé následky pro společnost. Míra podvádění je ve velké míře zkoumána například u studentů medicínských, ekonomických a technických oborů (Taradi, Taradi & Dogaš, 2012; Baird, 1982; Harding et al., 2004). Lékaři a techničtí inženýři chovající se neeticky ohrožují životy či funkčnost infrastruktury. Ekonomové chovající se neeticky mohou zapříčinit dalekosáhlé

[…]


Studie, v níž byla vysokoškolská data analyzována z hlediska vztahu míry podvádění k pracovní etice (Preiss, Nohavová & Stuchlíková 2013) byli zjištěny rozdíly v některých škálách Dotazníku pracovních hodnot mezi studenty, kteří se vyznačují vysokou a nízkou mírou podvádění. Tato studie tedy již naznačila možný existující vztah mezi akademickým podváděním a pracovní etikou. V rámci mých analýz dat ze střední školy jsem obdobný vztah neobjevil. Jedním z důvodů, mimo možnost, že podvádění u středoškoláků se fundamentálně liší ve svém vztahu k pracovní etice od podvádění vysokoškoláků, by mohla být relativně malá velikost porovnávaných souborů. Při následném porovnání vysokoškoláků a středoškoláků z hlediska škál Dotazníku pracovních hodnot, jsem zjistil signifikantní rozdíly mezi těmito skupinami. Tyto výsledky se ale do jisté míry rozcházejí s předchozími výsledky u vysokoškolského souboru a naznačují, že rozdíl v pracovní etice studentů v těchto dvou souborech možná nebude způsobovat pouze míra podvádění jedinců. Vztah pracovní etiky a akademického podvádění je tedy zdá se značně komplexní a bude potřeba využít různých metodologií a výzkumných nástrojů, než budeme moci dojít k jakýmkoli zobecnitelným závěrům.

Analýza žádného z obou dostupných souborů nepotvrdila existenci výrazných rozdílů mezi ženami a muži v tendenci podvádět v akademickém kontextu. Tento výsledek není zcela neočekávaný, protože v dostupné literatuře jsou nálezy pro tento efekt spíše smíšené (Tibbetts 1999; Ward & Beck 2001). Jistým námětem pro budoucí výzkum je zjištění signifikantně vyššího podvádění žen, v případě, že takovým porušením pravidel pomáhají někomu jinému. V následujících výzkumech by mohl být prozkoumán především vztah prosociálního chování a postojů a míry podvádění, tj. ne nutně tématu vztahujících se k pohlaví a genderové identitě, ale týkající se možného mediátoru mezi podváděním a těmito kategoriemi.

Přestože nebyl nalezen žádný výrazný vztah mezi náboženským přesvědčením a mírou podvádění či rozdíly v pracovní etice, nemyslím, že je nutné opustit tento faktor při dalších výzkumech neetického chování v akademickém i pracovním prostředí. Dostupné soubory mohly poskytovat nesignifikantní výsledky, protože počet věřících v nich nebyl příliš velký. Je také nutné se více zaměřit na konkrétní aspekty náboženství a víry, jako je aktivita věřících v náboženských aspektech života, způsob vnímání transcendentální reality či druh vnímaného obrazu božství. Tyto a některé další se ukázaly být těmi aspekty, které rozlišují jednotlivé věřící v jejich vztahu k podvádění v předchozích výzkumech (Bloodgood, Turnley & Mudrack, 2008; Shariff & Norenzayan, 2011)

Ve zkoumaných souborech se neprojevil vztah názoru na instituci, jejímž členem dotazovaný je a mírou porušování pravidel v rámci této instituce. Protože tento vztah byl v minulosti zjištěn především v kontextu vztahu zaměstnanců k organizaci, která je zaměstnává (Bolin & Heatherly, 2001). Je proto možné, že tento efekt se ve školním prostředí nevyskytuje a budoucí výzkumy by měli tento pozorovaný rozdíl adresovat. Jedním z faktorů, které odlišují pracovní a školní prostředí je přímý vztah zaměstnavatele a životní úrovně zaměstnance. Jestliže je jedinec nespokojený se svou životní úrovní a viní z tohoto nežádoucího stavu svého zaměstnavatele, můžeme očekávat zvýšení míry porušování pravidel tohoto jedince, především pokud skrze takto neetické chování má možnost docílit zlepšení vlastní životní úrovně. Analogický vztah v případě vlivu školního prostředí a momentální životní úrovně, není tak výrazný, popř. neexistuje.

Vztah zájmu o dobré známky a zvýšeného podvádění, který jsem zjistil u vysokoškolského souboru, je potvrzením některých dosavadních výzkumů, které našli vztah mezi orientací na známky a výkon ve školním prostředí a míry podvádění (Weiss et al., 1993). V budoucích výzkumech tohoto tématu bude potřeba jasně ji definovat aspekty motivace studentů k učení a také možné interakce s třídním prostředím.

## **4. Závěr**

V této práci byly shrnuty dosavadní poznatky, které umožňují propojení podvádění v akademickém prostředí a konstruktů pracovní etiky. Empirický výzkum, který jsem provedl, naznačuje některé možné nové směry výzkumu této problematiky a nastoluje nové otázky, zejména, co se týče rozdílů v míře podvádění mezi vysokoškolskými a středoškolskými studenty. V rámci empirického výzkumu byly ověřovány hypotézy o vlivu faktorů, které byly při analýze dostupné literatury identifikovány jako důležité jak pro neetické chování v akademickém kontextu, tak pro pracovní etiku. Vliv náboženského přesvědčení a vztahu ke škole, nebyli významnými činiteli, co se rozdílů mezi studenty v podvádění či pracovní etice týče. Byl zjištěn jistý vliv pohlaví a vztahu ke školnímu výkonu. Oba tyto zjištěné vztahy by měli být v pozdějších výzkumech zkoumány pomocí komplexnějších nástrojů a většího vzorku analyzovaných dat. Práce především poskytuje podepření některých dosavadních hypotéz o faktorech ovlivňujících akademické podvádění a náměty pro budoucí výzkumy, jež budou zkoumat vztah tohoto jevu k pracovní etice.
