POSUDEK OPONENTA bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta(ky): Lukáš Horák

Téma práce: AKADEMICKÉ PODVÁDĚNÍ A JEHO VZTAH K PRACOVNÍ ETICE

Oponent práce: PhDr. David Krámský, Ph.D.

Hodnocení:

1. Rozsah práce

- | | |
|---|----|
| • Počet stran celkem (bez přílohy) | 58 |
| • Počet stran příloh | 6 |
| • Počet titulů uvedených v seznamu literatury | 97 |

2. Obsahová stránka

- | | |
|---|---|
| • Splnění cíle (požadavků) zadání práce | 2 |
| • Obsahová konzistence | 2 |

3. Formální a jazyková stránky práce

- | | |
|--|---|
| • Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) | 1 |
| • Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690) | 2 |
| • Formální zpracování (členění práce, poznámky, příloha, grafická úprava) | 1 |

4. Metodika práce

- | | |
|--|---|
| • Adekvátnost zvolených metod práce | 2 |
| • Využití podkladů z odborné literatury | 1 |
| • Celkový přínos práce pro praktické využití | 2 |

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Pozitiva:

Bakalářská práce se zabývá souvislostí mezi podváděním na VŠ a pracovní etikou. Práce je členěna na tři části - část představující vybrané studie, jež se zabývaly problematikou podvádění, deskripce faktorů ovlivňující „motivy“ podvádění a část empirická pojednávající o výzkumu, který analyzuje sbíraná data. V souhrnu jde o přehledný text, který poukazuje na mnohé souvislosti mezi podváděním a sociálními aspekty, genderovou identitou, náboženským přesvědčením aj. Žánrově se jedná o kvalitní kompilaci referující o vybraných časopiseckých studiích.

Negativa:

- Práce se zabývá vztahem k etice, čtenář se však bohužel o tomto tématu více nedozví, neboť to, co autor považuje za morální jednání není přesně vyjasněno. Chybí tak vyložení základních teoretických východisek, jak lze z hlediska etiky (v názvu práce) nahlížet a interpretovat podvádění coby jednání nemorální. Autor toto spojení pouze latentně předpokládá.

- Na str. 24 autor cituje Restův neexistující titul (Defining Issues Test), zřejmě jen automaticky zkopírovaný z webu (např. Google books). Text, který by interpretačně odpovídal intenci práce, má sice shodné vnočení, avšak zcela jiný název „Development in Judging Moral Issues“. Těžko tedy říci, odkud autor čerpal své informace snad o postkonvenčním skóru jakéhosi souboru studentů „pohybující se mezi 0 až 99“.
- Jelikož se autor věnuje genderové problematice v souvislosti s jejím vztahem k morálce, postrádá čtenář odkaz k C. Giligan a její současné kritické recepci.
- Drobné stylizační „nejasnosti“ jako například zmínka o křesťanství a jeho „odručích“ (str.42) – autor měl zřejmě na mysli jednotlivé denominace.

6. Otázky k obhajobě:

Vyjasněte přínos C. Giligan k diskusi o morálním jednání.

V čem shledáváte rozdíl mezi původní Kohlbergovou a citovanou Restovou verzí morálního vývoje?

7. Navrhovaná klasifikace:

velmi dobře

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji .

PhDr. David KRÁMSKÝ, Ph.D.

.....

podpis oponenta práce

V Praze dne 3.6.2013